
Spolek Patron, členská schůze 23. 3. 2024, Jiřetín pod Bukovou, centrum Sylvatica 

 

Spolek Patron – členská schůze  
Jiřetín pod Bukovou, Centrum Sylvatica, 23. 3. 2023 

Program členské schůze: 

• Zahájení 

• Informace o stavu členské základny 

• Zpráva o činnosti v roce 2023 

• Zpráva o hospodaření v roce 2023 

• Revizní zpráva za rok 2023 

• Volba výboru a revizora spolku 

• Plán činnosti a rozpočet na rok 2024 

• Diskuse 

• Usnesení, závěr 

Prezenční listina: 

• Přítomno 38 členů: Bednařík, Bradáč, Bureš, Buriánek, Cibulka, Červinka, Endler, Farský, Fott, Grosman, 

Herčík, Horáček, Hrách, Ježek, Karban, Koucký Koutný, Krause, Křůmal, Kuna, Kurtin, Lakomý, Mai, Makeľ, 

Mrázek, Navrátil, Nevrlý, Pavelka, Poláček, Purm, Řimnáčová, Scholze, Simm, Šípek, Šípková, Šrek, Švajda, 

Turek 

• Omluveno 7 členů: Bláha, Burešová, Golis, Hladíková, Lacina, Pelantová, Švehlová 

• Hosté 4: Ježková, Matušková, Kender, Štěpánová 

Zahájení 
Koná se řádná členská schůze. Spolek má 78 řádných, z toho 7 čestných členů. Je přítomno 38 členů s hlasovacím 

právem. Celkem 7 členů se z účasti na schůzi omluvilo. Členská schůze je usnášeníschopná. 

Informace o stavu členské základny 
• Spolek Patron má ke dni konání schůze 78 řádných členů, z toho 7 čestných členů. 

• V roce 2023 a na začátku roku 2024 se stali členy našeho spolku Irena Bělohradská, Jiří Brožek, Vít Hovězák, 

Borek Tichý a Ivan Vydra.  

• V roce 2023 skonali naši členové Günter Menzel a Otakar Purm.  

• V roce 2024 oslaví či již oslavili kulaté jubileum tito naši členové: Irena Bělohradská, Jiří Brožek, Petr Bureš, 

Dagmar Hladíková, Vojtěch Mai, Rudolf Makeľ, Milan Poláček, Karel Soldát, Tomáš Trejbal a Jan Valenta 

Zpráva o činnosti v roce 2023 
Činnost spolku probíhala v roce 2023 dle plánu. 

Činnost výboru 

• Výbor se scházel na počátku roku vždy první čtvrtek v měsíci, od listopadu pak každý druhý čtvrtek v měsíci. 

Akutní záležitosti výbor řešil i mailem nebo telefonicky. 

• Výbor pracoval ve složení Libor Bednařík, Zdeněk Buriánek, Jiří Herčík, Bohumil Horáček, Milan Poláček, 

Oliver Scholze a Otokar Simm. S výborem intenzivně spolupracoval Lubor Lacina. 

• Schůze výboru jsou otevřené i pro ostatní členy spolku. 

• Na svých schůzích projednával operativní záležitosti týkající se všech oblastí činnosti spolku – finance, 

organizačně-administrativní záležitosti, záležitosti týkající se prezentace naší činnosti na veřejnosti i 

záležitosti technické související především s opravami drobných památek. 

 



Spolek Patron, členská schůze 23. 3. 2024, Jiřetín pod Bukovou, centrum Sylvatica 

 
Spolupráce s veřejností 

• Spolek je prostřednictvím svého webu či mailu poměrně často dotazován na některé drobné památky 

i osobnosti týkající se naší zájmové oblasti.  

• Výbor spolku zajišťuje odpovědi na tyto dotazy. V případech, kdy členové výboru vědí, že lepší informaci má 

některý z členů, dotáží se ho přímo. 

• V některých případech je náš spolek dotazován i na technologii opravy památek, například křížek v Záhoří 

u Smržovky. 

• I na tyto dotazy výbor reaguje a doporučí vhodný postup. 

Vydávání časopisu 

• Za rok 2023 vyšla 4 čísla spolkového časopisu a jedno číslo mimořádné.  

• Výrobní náklady udržujeme na co nejnižší úrovni. Přesto dochází k jejich postupnému navyšování 

v souvislosti se zvyšováním cen zdrojů. 

• Časopis si i přes nízký náklad nadále drží vysokou úroveň.  

Spolkový web 

• V roce 2023 jsme i nadále využívali již v předchozích letech stabilizovanou platformu spolkového webu.  

• Web má moderní vzhled a velmi aktuální obsah.  

• Od roku 2020 jsou všechna dosud vydaná čísla spolkového časopisu dostupná na webu spolku. Zveřejněny 

jsou i obsahy všech vydaných čísel. 

Spolková kronika 

• Oliver Scholze a Lubor Lacina se intenzivně věnují přípravě kroniky našeho spolku. 

• Detaily v samostatné prezentaci po skončení spolkové schůze. 

Spolupráce 

• Spolupráce s obcí Jiřetín pod Bukovou 

• Spolupráce s obcí Oldřichov v Hájích 

• Spolupráce s Dobrovolným svazkem obcí mikroregionu Frýdlantsko 

• Spolupráce s Lesy ČR, s. p. 

• Spolupráce se Správou CHKO JH 

• Jsme členy MAS Tanvaldsko 

Účast na akcích týkajících se Jizerských hor 

• Spolek je vždy zastoupen několika svými členy na akcích týkajících se Jizerských hor a historie s nimi spojené. 

V roce 2023 to například byly: 

o Výstava Jizerské hory očima Siegfrieda Weisse a křest jeho knihy Vzpomínky na Jizerské ticho 

20. 11. 2023 

o Žehnání restaurované sochy sv. Jana Nepomuckého v Pertolticích dne 26. 8. 2023 

o Setkání s Miloslavem Nevrlým a dalšími osobnostmi dne 3. 10. 2023 v liberecké knihovně 

o Představení knihy Jizerské hory 5. díl dne 22. 11. 2023  

o a několik dalších menších akcí. 

Informace o spolku v mediích 

• 28. 9. 2023 Miloslav Nevrlý účinkoval v pořadu Českého rozhlasu Host Lucie Výborné  

• Článek Stanislava Berana o obnově kříže v Oldřichovském sedle vyšel v srpnu v Sudetendeutsche Zeitung Nr. 

31-32 



Spolek Patron, členská schůze 23. 3. 2024, Jiřetín pod Bukovou, centrum Sylvatica 

 

• 29. 12. 2023 odvysílala Česká televize díl publicisticky dokumentárního seriálu Pohlednice týkající se 

Jablonecka. Byl zde mimo jiné prezentován obnovený Jahnův pomník. 

Besedy a přednášky 

• 27. 4. 2023 Knihkupectví Frič – moderovali Otokar Simm, Herbert Endler a Bohumil Horáček 

• 10. 10. 2023 Centrum Sylvatica – moderoval Josef Kuna 

• 24. 10. 2023 Městská knihovna Jablonec nad Nisou – moderovali Lubor Lacina, Otokar Simm a Milan Poláček, 

účast asi 80 osob 

Výlety 

• 13. 4. 2023 – Výlet do Nového Města pod Smrkem – uctění památky Emila Nováka, účast 12 osob. 

• 28. 10. 2023 – Výlet za památkami obce Bedřichov, průvodce Lubor Lacina, účast asi 15 osob 

Výstavní činnost 

• Stálá výstava je instalována ve Vile Schowanek v Jiřetíně pod Bukovou 

Opravy památek 

V roce 2023 se podařilo opravit některé památky. Opravy probíhaly buď jako řízené výborem spolku, nebo jako 

samostatná či dokonce externí aktivita, na které se podíleli naši členové. V některých případech se na opravách 

podíleli spolu s našimi členy i nečlenové spolku. Všem za odvedenou práci děkujeme. 

• Kříž v Oldřichovském sedle – 23. 4. 2023 žehnání opraveného kříže za účasti pátera Pavla Andrše, spolupráce 

s obcí oldřichov v Hájích 

• Letecké neštěstí na Smědavské hoře – 27. 5. 2023 instalace opravené desky a úprava okolí, realizace Oliver 

Scholze, Jiří Herčík a Milan Poláček 

• Mützelův obrázek – 27. 5. 2023 instalace opraveného obrázku, realizace Oliver Scholze, Jiří Herčík a Milan 

Poláček, malba Pavel Koňařík  

• Wanderův pomník – 11. 6. 2023 oprava, realizace Rudolf Makeľ a Marie Matoušková s přáteli, Oliver 

Scholze, Jiří Herčík 

• Kříž u Poustevníka neboli kříž na Klondike – 18. 8. 2023 obnova, realizace Herbert Endler, Jaroslav Haufr a 

Jan Preisler 

• Kříž Špičáku (dříve kříž truhláře Dobše) – srpen 2023 kompletní restaurace památky, realizace Technické 

služby Tanvald, spolupráce Josef Kuna, Otokar Simm 

• Sixtinská madona – 10. 10. 2023 instalace obnovené památky, realizace Oliver Scholze, Jiří Herčík, Otokar 

Simm, Herbert Endler a Zdeněk Bláha, malba Pavel Koňařík, spolupráce Město Lučany nad Nisou 

• Cepín na Zvonu – 14. 10. 2023 instalace opraveného cepínu, realizace Vanesa Trostová a Jan Moravec, 

instalace Jiří Doubrava a Jiří Hušek ml. 

• Obrázek Veroniky Lahrové – 31. 10. 2023 instalace obnoveného obrázku, realizace Milan Poláček, Jiří Herčík, 

Oliver Scholze, Herbert Endler, Otokar Simm a Bohumil Horáček, malba Pavel Koňařík 

• Hraniční kámen č.2 – 5. 11. 2023 usazení hraničního kamene na Des-Fourské hranici panského lesa (u 

kapličky v Dolním Maxově), realizace Oliver Scholze, René Bělohradský, Jaroslav Haufer, Jan Preisler a Ivana 

Řimnáčová v rámci hraničářského workshopu 

• Historický sloupek od turistického rozcestníku – vyjmutí z křoví u Bramberku a uložení do Vily Schowanek, 

realizace Josef Kuna, Milan Poláček, Oliver Scholze, Jaroslav Haufer a Jan Preisler 

• Kaplička v Dolním Maxově – Akce je řízena Oliverem Scholze, v průběhu celého roku probíhaly stavební 

práce, 12. 11. 2023 na střechu namontován kříž. 

 

Tvorba popisu hlavních památek na webu 

• Tato aktivita probíhá průběžně vždy v souvislosti s nějakou aktualitou spojenou s konkrétní památkou.  



Spolek Patron, členská schůze 23. 3. 2024, Jiřetín pod Bukovou, centrum Sylvatica 

 

• Cílem v tomto případě není úplný seznam, ale aktuální informace o zajímavých památkách. 

Zpráva o hospodaření v roce 2023 
 

2023 - Přehled Pokladna Banka Celkem 

Přenos z 2022 280,00 183 312,53 183 592,53 

Příjem celkem 13 000,00 55 427,00 68 427,00 

Výdej celkem 13 225,00 57 674,80 70 899,80 

Přenos do 2024 55,00 181 064,73 181 119,73 

 

2023 - Příjmy Pokladna Banka Celkem 

Čl. příspěvek 2023 11 700,00 24 227,00 35 927,00 

Čl. příspěvek 2024 400,00 1 400,00 1 800,00 

Čl. příspěvek 2025 400,00 
 

400,00 

Dar 2023 500,00 4 000,00 4 500,00 

Dotace 
 

10 300,00 10 300,00 

Drobný prodej 
 

1 000,00 1 000,00 

Opravy ostatní 
 

2 500,00 2 500,00 

Průběžné položky 
 

12 000,00 12 000,00 

Celkem 13 000,00 55 427,00 68 427,00 

 

2023 - Výdaje Pokladna Banka Celkem 

Patron výroba 
 

33 496,20 33 496,20 

Patron distribuce 106,00 9 845,00 9 951,00 

Členská schůze 1 119,00 
 

1 119,00 

Členský příspěvek MAS 
 

300,00 300,00 

Kronika 
 

295,00 295,00 

Oprava Sixtinská madona 
 

7 377,00 7 377,00 

Oprava Zvon 
 

2 800,00 2 800,00 

Opravy ostatní 
 

3 441,60 3 441,60 

Poplatky 
 

120,00 120,00 

Průběžné položky 12 000,00 
 

12 000,00 

Celkem 13 225,00 57 674,80 70 899,80 

 



Spolek Patron, členská schůze 23. 3. 2024, Jiřetín pod Bukovou, centrum Sylvatica 

 
Aktuální stav finančních prostředků k 29. 2. 2024: 

 Pokladna                             455,00 Kč 

 Banka běžný účet      178 370,61 Kč 

 Transparentní účet     19 077,00 Kč 

Revizní zpráva za rok 2023 
Revizní zprávu za rok 2023 předkládá Petr Bureš, revizor účtů. 

Revizní zpráva za rok 2023 
Činnost spolku a jeho výboru 

• Činnost spolku v roce 2022 probíhala dle plánu. Výbor pracoval v sedmičlenném složení.  

• Schůze probíhaly každý první, respektive druhý čtvrtek v měsíci na adrese Komenského 1, Jablonec nad 

Nisou. Zúčastňovali se jich i další členové spolku podle svých možností a zájmu. 

Vlastní revize 

• Revize činnosti a hospodaření Spolku Patron v roce 2023 byla provedena na základě předložených prvotních 

dokladů (vkladových, výdejních, faktur, darovacích smluv) a výpisů z bankovních účtů 2900124622/2010 

(běžný) a 2902465017/2010 (transparentní) u Fio banky. 

Závěr 

• Zůstatky finančních prostředků v pokladně i na účtu k 31. 12. 2023 souhlasí s dokladovou inventurou. 

Hospodaření se svěřenými prostředky odpovídá plánu činnosti Spolku Patron. 

• Kontrola provedena v březnu 2024 

Volby pro funkční období 2024-2027 
Výbor spolku 

• Navržené složení výboru: Zdeněk Buriánek, Jiří Herčík, Bohumil Horáček, Lubor Lacina, Milan Poláček, Oliver 

Scholze, Otokar Simm 

• Výsledek hlasování: Výbor spolku byl zvolen 38 hlasy, 0 proti, 0 se zdrželo hlasování. 

Revizor účtů 

• Navržený revizor účtů: Petr Bureš 

• Výsledek hlasování: Revizor účtů byl zvolen 37 hlasy, 0 proti, 1 se zdržel hlasování. 

Návrh činnosti na rok 2024 
Jedná se o: 

• Vlastní plán činnosti 

• Návrh rozpočtu 

• Stanovení výše členských příspěvků na rok 2025 

Vlastní plán činnosti 

• Vydávání spolkového časopisu 

• Opravy památek 

o Oprava památky Bílá smrt 

o Obnova nápisů na Rozmezí 

o Uvedení desky na pomníku Herberta Johneho do původního stavu  

• Spolkové výlety  



Spolek Patron, členská schůze 23. 3. 2024, Jiřetín pod Bukovou, centrum Sylvatica 

 
o Pavlis, 1. 5. individuálně 

o Novák, 15. 4. po domluvě 

o Bedřichovské výhledy (Lacina), květen 

o Z Bedřichova ke Klogertovi (Scholze) 

o Fukov nebo Loukov (Horáček), podzim 

• Pokračování popisu hlavních památek na webu 

• Výbor spolku se bude scházet pravidelně vždy druhý čtvrtek v měsíci na adrese Jablonec nad Nisou, 

Komenského 1 v prvním poschodí. 

• Doporučujeme sledovat spolkový web, pro případ, že by se schůze výboru konala jindy či jinde. 

 

Rozpočet pro rok 2024 

2024 - Rozpočet Příjmy Výdaje Celkem 

Členské příspěvky 35 000 
 

35 000 

Dary 10 000   
 

10 000 

Oprava památek 
 

10 000 -10 000 

Výroba časopisu 
 

25 000 -25 000 

Distribuce časopisu 
 

8 000 -8 000 

Schůze 
 

1 000 -1 000 

Ostatní agenda 
 

1 000 -1 000 

Celkem 45 000 45 000  0 

 

Návrh výše členských příspěvků na rok 2025 

• Výbor spolku se rozhodl navrhnout minimální výši členských příspěvků pro rok 2025 ve výši 400 Kč.  

• Tyto příspěvky musí být uhrazeny do 31. 3. 2025.  

• Členské příspěvky lze zaplatit převodem na běžný bankovní účet Spolek Patron 2900124622 / 2010 u Fio 

banka, a. s., nebo v hotovosti při osobních setkáních či na schůzích výboru. 

Diskuse 
• Milan Poláček – shrnutí činnosti odstupujícího výboru za posledních 10 let, poděkování odstupujícímu 

předsedovi, předání věcného daru. 

• Marie Matušková – informace o stavu božích muk u Vápenného vrchu na Raspenavou, výzva k výboru, zda 

jsou nějaké možnosti opravy (výborem doporučeno projednat na pravidelné měsíční schůzi); informace 

o pomníku u tří lip na Dvořákově. 

• Rudolf Makeľ – informace o zajímavostech při Kočičím potoku, informace o pořadu Toulavá kamera 

s příspěvkem o Černousích, nabídka uspořádání výletu po okolí Raspenavy (bude upřesněno). 

• Josef Červinka – dotaz na postoj výboru k reinstalaci Hartigovy desky (stanovisko výboru v zápisu z výborové 

schůze). 

• Josef Kuna – informace o rekonstrukci starého leteckého krytu v Tanvaldu. 

• Petr Bureš – dotaz na budoucnost objeveného náhrobního kamene Wenzela Porscheho (zodpovězeno na 

místě – památka v majetku Severočeského muzea Liberec). 

• František Křůmal – nabídka digitálních skenů map obcí v regionu Jizerských hor (bude rozesláno výborem 

prostřednictvím služby Úschovna.cz). 



Spolek Patron, členská schůze 23. 3. 2024, Jiřetín pod Bukovou, centrum Sylvatica 

 

Usnesení 
• Členská schůze schvaluje výroční zprávu (zpráva o činnosti, zpráva o hospodaření, revizní zpráva) za rok 

2023.  

• Členská schůze schvaluje výsledky volby výboru spolku a revizora účtů na období 2024-2027. 

• Členská schůze schvaluje plán činnosti pro rok 2024. 

• Členská schůze schvaluje minimální členský příspěvek na rok 2025 ve výši 400 Kč s termínem uhrazení do 

31. 3. 2025. 

• Členská schůze pověřuje výbor spolku publikováním výroční zprávy na webu spolku. 

Usnesení členské schůze bylo schváleno takto: 

• 38 hlasů pro,  

• 0 hlasů proti a  

• 0 členů se zdrželo hlasování. 

Závěr 
Děkujeme všem přítomným za aktivní účast.  

Děkujeme skupině Spolktrio za hudební doprovod naší schůze. 

Program po ukončení členské schůze 
• Oliver Scholze – tvorba kroniky spolku 

• Bohumil Horáček – drobné památky Jizerských hor a umělá inteligence 

• Oliver Scholze – lesní divadlo na Mariánské Hoře 

 

Zapsal: Libor Bednařík 


